
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.560  103Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2023

Portaria de Função Gratificada 
PORTARIA N° 1395/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 29 de Setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2513/2021/DGP/SEAP/PA de 30/09/2021, pu-
blicada no DOE n° 34.719 de 01/10/2023, KEMYLA KAREM CARDOSO AS-
SUNÇÃO, matrícula funcional n° 5952305/1, da Função Gratificada de Su-
pervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial 
(GSTP), na lotação no (a) Centro de Recuperação Feminino de Santarém 
(CRFSTM), a contar de 27 de setembro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 992850
Portaria de Função Gratificada 
PORTARIA N° 1394/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 29 de Setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1108/2023/DGP/SEAP/PA de 04/08/2023, 
publicada no DOE n° 35.498 de 07/08/2023, PAULO VICTOR OLIVEIRA 
MILEO, matrícula n° 5970831/1, da Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária (GSEP), com lotação na Central de Triagem Masculina 
de Santarém (CTMS), a contar de 1° de setembro de 2023.
DESIGNAR o (a) servidor (a) REJANE RIBEIRO MACHADO, matrícula n° 
5936137/2, para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 
1° de setembro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 992849
Portaria de Função Gratificada 
PORTARIA N° 1398/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 29 de Setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR a servidora ERIKA PAULA DOS REIS BECHARA, matrícula fun-
cional n° 5896857/2, para exercer a Função Gratificada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários (GSTP), 
com lotação no Presídio Estadual Metropolitano I (PEM I), no período de 
02/10/2023 a 31/10/2023, em substituição ao titular PETER BRABO PI-
NHEIRO, matrícula funcional n° 57201893/1, que estará em gozo de férias 
regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 992858
Portaria de Função Gratificada 
PORTARIA N° 1396/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 29 de Setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR o servidor MARCIO GUILHERME CARRERA DA COSTA, matrícula 
funcional n° 8400428/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social (GSTP), com lota-
ção no Centro de Recuperação Regional de Tomé-Açu (CRRTA), no período 
de 02/10/2023 a 31/10/2023, em substituição à titular KETHE SUIANE 
FERREIRA VALENTE, matrícula funcional n° 55209489/1, que estará em 
gozo de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 992851
Portaria de Função Gratificada 
PORTARIA N° 1397/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 29 de Setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR o servidor JORGE DOUGLAS ALFAIA GOMES, matrícula funcio-
nal n° 57220861/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial (GSTP), com lota-
ção no Centro de Recuperação Regional de Tucuruí (CRRT), no período de 
02/10/2023 a 31/10/2023, em substituição ao titular DENILSON VIEIRA 
GAIA, matrícula funcional n° 5868769/1, que estará em gozo de férias 
regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 992854
LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES
PORTARIA Nº 1383/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 29 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder Licença para Tratar de Interesses Particulares, sem remunera-
ção, à servidora ALYNE DE OLIVEIRA SOUSA, Matrícula n.º 5952350/1, 

Assistente Administrativo, no período de 24/04/2023 a 22/04/2025.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 992697
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1387/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 29 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor JOSE 
MAURICIO VILHENA NOBREGA, Policial Penal, Matrícula nº 5949519/1, no 
período de 15/09/2023 a 04/10/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 992710
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1388/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 29 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor JOÃO 
PEDRO DIAS DA SILVA REIS, Policial Penal, Matrícula nº 5953936/1, no 
período de 23/09/2023 a 12/10/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 992711
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1389/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 29 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor MATEUS 
ADRIANO JARDIM CAVALCANTE, Policial Penal, Matrícula nº 5951018/2, no 
período de 07/09/2023 a 26/09/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 992712
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1390/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 29 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor FELIPE 
JULIO CARNEIRO DA SILVA, Policial Penal, Matrícula nº 5971246/1, no 
período de 19/09/2023 a 08/10/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 992713
LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 1391/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 29 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor WILLIAN SERGIO 
BRITO MOREIRA, Policial Penal, Matrícula nº 5970917/1, no período de 
16/09/2023 a 23/09/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 992751
CITAÇÃO POR EDITAL 
O Presidente da Comissão de Sindicância Administrativa Disciplinar nº 
6221/2021 designada pela PORTARIA Nº 1239/2021, de primeiro de se-
tembro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 34688 de 
02/09/2021, tendo em vista o disposto no art. 219 da Lei nº. 5.810/1994-
RJU, C I T A, pelo presente edital, a Sra. PATRÍCIA NAZIRA ABUCATER 
WAL, para, no prazo de 15 (quinze) dias, a partir da publicação deste, com-
parecer na Corregedoria-Geral Penitenciária, localizada na Avenida João 
Paulo II, nº 602, Bairro Marco, CEP 66.095-492, nesta Capital, a fim de 
apresentar DEFESA no processo ao norte mencionado, no qual figura como 
indiciado, sob pena de revelia.
Belém, 22 de setembro de 2023.
CARLOS FELIPE DE ALMEIDA CAVALCANTE 
Presidente da Comissão

Protocolo: 992743

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO:
TERMO DE CONVÊNIO: 029/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/999353
OBJETO: II EXPO PLACAS EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA E FEIRA DE NEGÓ-
CIOS AGRÍCOLAS E INDUSTRIAS
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$600.000,00 (SEISCENTOS MIL REAIS)
ASSINATURA: 29/09/2023
VIGÊNCIA: TRÊS MESES, A CONTAR DE SUA ASSINATURA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 116 DA LEI 8.666/1993 E DECRETO ESTA-
DUAL 733/2013.


